
今後の学校生活は・・・ 校 長 西村 明之 

  東京、大阪、京都、兵庫の4都府県へ出されている緊急事態宣言、まん延防止等重点措置の解除の見通 

しも難しい中、学校は、感染拡大防止を意識しながら教育活動を実施しています。保護者や地域の皆様の

ご理解、ご協力のおかげで、子ども達も安心して学校生活を過ごすことができていることに改めて感謝申

し上げます。今後も油断せず、安心して学校生活が送れるよう努力してまいります。 

  さて、1年前の今頃は、休校していましたが、今年は、制限こそありますが、入学式から始まり、保護

者会等の行事も行うことができています。今回は、この場をお借りして、今後の学校生活について、学校

の考え方をお知らせしたいと思います。 

 まず、基本となることは、三密（密閉・密集・密接）の回避です。 

そのために本校が重点にして行っていることは、換気・手洗い・マスクの着用です。 

当たり前のことですが、とても大切なことだと思いますし、今後も継続して指導してい 

きます。ただし、これから暑い時期となると、マスクを常時つけていることが大変であ 

るという課題も出てきます。その他にも本校では、休み時間を分散させるために２０分の帯タイムを作成

したり、全校が集まる行事を別の方法にしたりするなど工夫しています。また、これからは、新体力テス

トや水泳指導など、昨年はできなかった行事も実施しますので、感染予防対策を考えて実施しなければな 

    りません。特に水泳指導は、着替えの場所が密にならないように広い場所に 

し、 シャワーに入る人数を少なくしたり、教員は、飛沫が飛ばないカバーをつけ  

たりして指導するなどの対策を考えています。 

    校外学習については、現時点では、感染予防を考慮して各学年計画する方向 

 で考えています。また、宿泊学習においては、４年生のグリーンスクールは、残念ながら中止となりまし

たが、５年ホワイトスクール、６年日光修学旅行は、実施を予定しています。運動会については、秋に予

定していますが、現状を踏まえますと昨年度のような学年での実施が適切であると考えています。 

運動会の詳細については、夏休み明けにお知らせいたします。 

今後も感染防止に努め、日常の学校生活と同様な活動を目指して 

実施してまいりたいと考えています。今後もよろしくお願いいたします。 

令和 3年５月 ７日 

市川市立大野小学校 

校 長  西村 明之

http://www.ohno-syo.ichikawa-school.ed.jp/ (大野小⇒検索)

学校教育目標「自学・自律・共育」 



今年度より教材費・積立金等の口座引き落としが始まります。第1回目は5月〇日（○） 
となります。引き落とし日までにお子様の学年の集金金額をお確かめの上、口座への入金を 
お願いいたします。なお、お手紙でもお知らせいたしましたが、引き落としが間に合わなか 
った時には、現金での集金となり、学校へ直接届けていただきますので、 
ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

本校では、門扉及び児童昇降口の扉を防犯のため、児童登校後、閉じさせていただいてお 
ります。施錠はしていませんのでお気をつけください。また、校内へ入る場合は、名札の着 
用をお願いします。職員玄関側の事務室前に受付がございますのでお声かけください。 

 

 大野小学校ＨＰでは、「教育活動」や「PTA活動」など、子ども達の日々の学校生活の様子をお届 

けしています。旬の学校情報も得られますので、ぜひ一度目を通していただけたら幸いです。 

 

 昨年度に引き続き「市川市オンライン講座」の動画を視聴できるようになりました。本校ホームペ 

ージに掲載いたします。ID とパスワードがあるためロックをかけております。視聴の際には次の暗唱 

キーが必要となります。ぜひご覧ください。 暗証キー「○○○○○○○○」 

５月の行事予定 ※予定は変更になることもあります 

日 曜 行   事 日 曜 行   事 

10 月 22 土 

11 火 尿検査予備日 PTA総会（スキットメール決議） 

田植え体験（5-1..5-2） 

23 日 

12 水 内科検診（5.6年）吹奏楽部保護者会 24 月 

13 木 歯科検診（4-1.4-2 . .6年）田植え体験（5-3.5-4） 

PTAオリエンテーション 

25 火 

14 金 PTAオリエンテーション 26 水 

15 土 27 木 全国学力調査（6年） 学力テスト（2～5年） 

16 日 28 金 

17 月 内科検診（4年） 29 土 

18 火 内科検診（1. 2年） 

租税教室（6年） PTAオリエンテーション 

30 日 

19 水 内科検診（3年） 31 月 

20 木 クラブ 1年生を迎える会（Zoom開催） 

21 金 耳鼻科検診（1.3.5年） 

教材費・積立金等の口座引き落としのお願い 

＊来校する際のお願い 

＊市川市オンライン学習講座について 

＊学校ホームページをご存じですか？ 




